GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2022-2024 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

10/08/2022

1

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, reunião 1

realizada por videoconferência pelo Jitsi Meet, em Campo Grande/MS, reuniram-se os 2

membros do  CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 3

ADOLESCENTE DE MATO GROSSO DO SUL (CEDCA/MS), com a presença dos 4

conselheiros, Eliana Rodrigues (Fundação d Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS) 5

Tânia Regina Comerlato(Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul – FUNDTUR); 6

Maria Regina da Rosa Mathias (Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul – 7

FUNTRAB); Paola Nogueira Lopes (Secretaria de Estado de Educação – SED); Ana 8

Lúcia Américo Antônio e Laura Karina Montaria Vera (Secretaria de Estado de 9

Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho - SEDHAST); Vera Lúcia Silva Ramos 10

(Secretaria de Estado de Saúde – SES); Antônio Aparecido Pereira Deiró (Associação 11

Escola Clínica Santa Terezinha) Daniela de Cássia Duarte(Associação Movimento Mãe 12

Águia de Combate à Violência Sexual Cometida contra Criança e Adolescente); Gislaine 13

Oliveira Lima Martins(Federação das APAES de Mato Grosso do Sul); Carla Alexandra 14

Rodrigues (Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico e Cultural Maná 15

do Céu para os Povos), convidado(a): Alessandra Paulino Matheus (Defensoria Pública). 16

A presidente saudou os presentes na reunião extraordinária, informou que essa reunião 17

se trata de pauta única, sendo ela assuntos da conferência municipal e estadual. 18

Apresentou a plenária o material orientador e regimento interno elaborado pela Comissão 19

da 11ª Conferência Estadual, este documento um norteador para realização das 20

conferências municipais e estadual, abriu a plenária para votação destes materiais e o 21

mesmo sendo aprovado por unanimidade. Em seguida, a presidente informou que alguns 22

municípios entraram em contato com o conselho solicitando palestrante, sendo assim, foi 23

sugerido pela plenária a elaboração de um material de apresentação padrão para que os 24

que tiverem disponibilidade de viagem para os municípios possa apresentar. Em seguida 25

os conselheiros e conselheiras Tania Comerlato, Vera Lúcia Ramos e Daniela Cássia e a 26

presidente do conselho Paola Nogueira Lopes se colocaram à disposição para 27

contribuição nos municípios para palestrar nas conferências. Porém, foi sugerido orientar 28

os municípios em buscar palestrantes regionais. A presidente informou que o material 29

orientador, regimento interno e demais documentos pertinentes a conferência será 30

enviado juntamente ao ofício fomentando a elaboração das conferências, e solicitando 31

aos CMDCA o preenchimento das datas de sua conferência na plataforma do google 32

forms criada pela secretaria do conselho para melhor visibilidade e acompanhamento da 33

realização das conferências municipais. Informou ainda que foi criado um e-mail 34

específico da Conferência Estadual para centralizar todos os documentos enviados. 35

Sendo o login: conferenciaestadual.cedcams@gmail.com e senha:cedcams123. Em 36

seguida foi sugerido pela plenária em realizar uma reunião on-line com todos os 37

CMDCAS para tirar dúvidas sobre a elaboração com as conferências municipais. Data 38

mailto:conferenciaestadual.cedcams@gmail.com

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2022-2024 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

10/08/2022

2

prevista será dia 18 de agosto de 2022 as 9 horas via Jitsi Meets.  E assim, encerrou-se 39

a reunião e esta ATA foi redigida e assinada por mim, Luana Tobias Pereira, e segue 40

assinada pelos demais conselheiros presentes. Devido a pandemia do Covid-19, as 41

assinaturas estão sendo realizadas via participação dos conselheiros na reunião, com os 42

devidos prints dos logins conectados e, assim, comprovado com fotos anexadas na ata. 43

I – REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:   44

1 – Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS 45

Suplente: Eliana Rodrigues__________________________________ 46

2 - Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul - FUNDTUR 47

Titular: Tania Regina Comerlato __________________________________ 48

Suplente: Bolivar Porto __________________________________ 49

3 - Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul - FUNTRAB 50

Titular: Maria Regina da Rosa Mathias __________________________________ 51

4 – Secretaria de Estado de Educação – SED 52

Titular: Paola Nogueira Lopes __________________________________ 53

5 - Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho -54

SEDHAST  55

Titular: Ana Lúcia Américo Antônio__________________________________ 56

Suplente: Laura Karina Montaria Vera__________________________________ 57

6 – Secretaria de Estado de Saúde 58

Titular: Vera Lúcia Silva Ramos__________________________________ 59

II – REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS (SOCIEDADE CIVIL) 60

1 – Associação Escola Clínica Santa Terezinha 61

Titular: Antônio Aparecido Pereira Deiró__________________________________ 62

2 – Associação Movimento Mãe Águia de Combate à Violência Sexual Cometida 63

contra Criança e Adolescente 64

Titular: Daniela de Cássia Duarte__________________________________ 65

3 – Federação das APAES de Mato Grosso do Sul 66

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO
CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CEDCA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MANDATO DO BIÊNIO 2022-2024 DO

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

MATO GROSSO DO SUL – CEDCA/MS.

10/08/2022

3

Titular: Gislaine Oliveira Lima Martins__________________________________ 67

4 – Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, Econômico e Cultural Maná do 68

Céu para os Povos 69

Titular: Carla Alexandra Rodrigues__________________________________ 70

III SECRETÁRIA EXECUTIVA – CEDCA 71

Luana Tobias Pereira __________________________________ 72

IV – CONVIDADOS 73

Alessandra Paulino Matheus (Defensoria Pública) _______________________________ 74

V- FOTOS 75

 76

 77